Lectio quarta.
Qui est ymago dei inuisibilis primo genitus omnis creature: quoniam in ipso condita sunt universa in celis: et in terra visibilia et inuisibilia. Sive throni: sive dominatio[n]es: sive principatus: sive potestes. Dia per ipsum et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes: et omnia in ipso ostentant. Postquam superius commemorauit gratiae beneficia specalia et via

in epistolam ad Colossenses I.

bis commendat actorē hui⁹ gratie scz xp̄m. Et primo per cōgatiōz ad deū. Sed generalit p̄cōparationē ad totā creaturā ibi. **P**rimogenit⁹ rc. **T**ertio speciali⁹ p̄ cōratiōz ad ecclēsā ibi. **E**t ipse ē caput rc. **C**irca primū nō duz est q̄ deus dicit inuisibilis. q̄ excedit capacitatē vi sionis cuiuscōq̄ intellectus creati. ita q̄ nullus intellectus creatus naturali cognitione potest pungere ad ei⁹ essentiam Job. 36. **E**cce deus magnus vincens scientiā nostrā. **I**. **L**. vltimo. **L**ucem habitat inaccessibilē rc. **V**ide ergo abeatis ex gratia nō ex natura. **B**atio hui⁹ assignat a dionysio: q̄ omnia cognitio terminat ad existēns id ad aliquā naturā participantē eē. **D**eus autē ē ipsum esse non participantē. ergo est incognitus. **N**uus ergo dei inuisibilis filius est Imago. **S**ed vidēndū est quō dicat imago dei ⁊ quare dicat inuisibilis. **E**t quidem de ratione imaginis sunt tria scz q̄ sit ibi similitudo. q̄ de ducta sit vel expressa ex eo cuz quo ē similitudo. ⁊ q̄ de ducta sit in aliquo pertinente ad speciem vel signum speciei. **S**i esth̄ sint duo similia quoꝝ vnū non deriuēt ab alio neutrū vicinus alterius imaginē. sicut ouum nō dicat imago ovi. **E**t ideo ab imitando dicit imago. Item sicut simile. sed non quantū ad speciem vel signū speciei tunc nec imago dicit. sicut in homine multa sunt accidētia ⁊ color. quantitas ⁊ huiusmodi. et fm̄ nullum horū dicit imago. **S**ed si figuram eius accipiat: sic potest esse imago: q̄ figura est signum speciei. filius aut̄ est similis patri. et pater similis filio. sed fili⁹ habet boca patre: pa ter autē non a filio. **E**t ideo. p̄prie loquendo vicim⁹ filiū imaginem patris. ⁊ non econuerso. q̄ deducit et derivat hec similitudo a patre. **T**itz hec similitudo ē fm̄ speciem. quia filius in diuinis representat aliquo modo: scz deficiente p̄ verbum mentis nostre. **V**erbū autem mensis nostre est q̄ formam⁹ actu formā rei cuius nosciā habemus. et hoc significamus verbo exterioz. **E**t hoc verbum sicut conceptū est quedam rei similitudo quā in mente tenemus. ⁊ simile fm̄ speciem. **E**t ideo verbū dei imago del dicit. **Q**uantū ad secundū sciendū est q̄ arrīani hoc verbum male intellexerunt iudicantes de dei imagine fm̄ imagines q̄ siebant ab antiquis et viderēt in eis charos suos subtractos sibi. sicut ⁊ nos facimus imagines sanctorū: vt quos non videmus in substantia videamus in imagine. **E**t ideo dicunt ⁊ inuisibilis est p̄prium patri. fili⁹ autē est p̄m̄ visible in q̄ manifestat̄ bonitas pri⁹: q̄ p̄ sit vere inuisibilis. fili⁹ vero visibil⁹ ⁊ sic alter⁹ essent nature. **H**oc autē excludit aplus ad Heb. 1. dices. Qui cum sit splendor glorie ⁊ figura substantiae eius rc. **A**t sic est imago non solum dei inuisibilis: sed etiam ipse inuisibilis est. sicut pater Col. 1. **Q**ui est imago inuisibilis dei. **P**erdeinde cum dicit. Primogenitus rc. cōmendat xp̄m p̄ comparationē ad creaturam. **E**t primo facit hoc. Secundo exponit ibi. **Q**uia in ipso rc. **C**irca primum sciendū est q̄ arrīani sic intelligunt quasi dicat p̄r̄ogenitus: q̄ sit p̄ma creatura. sed hic non est sensus ut patebit. **E**t ideo duo sunt videnda: scz quomō hec imago sit genita. ⁊ quomō primogenita creature. **Q**uantū ergo ad primum sciendū est q̄ in unaquaq̄ re generatio est fm̄ moduz sui esse ⁊ sue nature. **A**lius enim modus generationis est in hominib⁹ ⁊ aliis in plantis ⁊ sic de aliis. Natura autē dei et ipsum esse intelligere. ⁊ se operat ⁊ eius generatio vel conceptus intellectualis sit generatio vel conceptio nature eius. In nobis autē conceptio intelligibili⁹ non est conceptio nature nostre. q̄ in nobis aliud est intelligere ⁊ natura nostra. **E**t ideo cum hec imago sit verbum ⁊ conceptio intellectus operari de cere ⁊ sit germē nature ⁊ sic de necessitate genitus: quia accipit naturam ab alio. **S**ecundo dicendū est quomō

dicat primogenitus. **D**eus enī non alio se cognoscit ⁊ creaturam. sed omnia in sua essentia sicut in p̄ma causa esse cōta. **F**ilius autē est conceptio intellectualis dei fm̄ q̄ cognoscit se. ⁊ p̄ consequens omnē creaturā. **I**nquantū ergo gignit̄ videt̄ quoddam verbū representans totam creaturam ⁊ ipsum est p̄ncipiu⁹ omnia creature. **S**i enī nō sic gignereb⁹ solum verbū patris esset p̄mogenitus p̄tris: sed nō creature. Eccl. 24. **E**go ex ore altissimi prodi⁹ p̄mogenitus ante oēm creaturam rc. **P**erdeinde cum dicit: **Q**uia in ipso te. exponit qđ dixerat scz q̄ sit p̄mogenitus. q̄ scz est genitus ut p̄ncipium creature. **E**t hoc quantū ad tria. **P**rimo quantū ad rerū creationē. **S**ecundo quantū ad earum distinctionē ibi. **I**n celis rc. **T**ertio quantū ad conuersationē in esse ibi. **E**t omnia in ipso rc. **D**icit ergo est p̄mogenitus creature q̄ est genitus ut p̄ncipiu⁹ omnis creature. **E**t ideo dicit. **Q**uia in ipso rc. **C**irca quod sciendū est q̄ platonici ponebāt ydeas dicentes ⁊ quelibet res siebat ex eo ⁊ participabat ydeas: puta hoīs vel alicuius alterius speciei. **L**oco oīm hārū ydearū nos habemus unum scz filiū verbū dei. **A**rtifex enī facit artificium ex hoc q̄ facit illud participare formaz apud se conceptam quasi inuolvens eam exteriori materie. sicut si dicat q̄ artifex facit domū p̄ formaz rei quā h̄z apud se conceptam. **E**t sic deus omnia in sua sapientia dicet facere. q̄ sapientia dei se habet ad res creatas sicut ars edificatoriaz ad domū factam. **H**ec autē forma ⁊ sapientia est verbū. et ideo oīa in ipso condita sicut in quodā exemplari. **G**en. 1. **D**ixit et facta sunt q̄ in verbo suo eīrō noī creauit omnia et fierent. **Q**uantum autē ad distinctionē sciendū est q̄ aliqui sicut manichei errauerunt dientes hec corpora terrena quia corruptibilia facta esse a malo deo. celestia vero quia incorruptibilia a bono deo scilicet patre christi. **S**ed mentimus: quia in eodem sunt viragz creatā. **I**deo dicit. **I**n celis rc. **A**t est hec distinctionē fm̄ partes nature corporee. **G**en. 1. **I**n p̄ncipio id ē in filio creauit deus rc. **P**latonici etiam dicunt ⁊ deus per se creauit creaturas inuisibilēs scilicet angelos. ⁊ p̄ angelos creauit naturas corporeas. **S**ed hoc excludit q̄ dicit. Invisibilia et inuisibilita. **D**e p̄mo Heb. 11. **F**ide intelligimus esse aptata secula vt ex inuisibili⁹ invisibilia fierent. **D**e secundo autem Eccl. 43. **P**auca vidimus operum eius. **O**mnia autē dominus fecit rc. **H**ec autem distinctionē est secundū creaturā naturā. **T**ertia distinctionē est ordinis et gradus in inuisibilibus cum dicit: **S**icut throni rc. **P**latonici etiam errant hic dicitur enim in rebus diuersis esse perfectiones et qualibet attribuebāt vni primo p̄ncipio. et secundū ordines carum perfectiosnum ponebant ordines p̄ncipiorū sicut ponebant pri⁹mū ens a quo participant omnia esse. et aliud principium ab isto scilicet p̄ncipio intellectum a quo omnia participant intelligere. et aliud p̄ncipiuz vitam a quo omnia participant vivere. **S**ed nos non si ponim⁹: sed ab uno p̄ncipio res habent quicquid in eis perfectiōis est. **E**t ideo dicit. **S**icut throni rc. **Q**uasi dicit. **M**ō dependet ab alijs p̄ncipijs ordinatis: sed ab ipso uno solo verbo dei. **S**ed quid est quod dicit. Ephe. 1. **I**psum dedit casput rc. **A**bi quedam diuersitas videretur esse ab istis. **S**o luto. **H**ic enim enumerat descendēdos: quia ostendit p̄ gressum creature a deo. ibi ascendendo: quia ostendit q̄ filius dei secundū q̄ hō super omnes creatureas est. **S**ed tñ ibi p̄ncipatus ponunt̄ sub potestatibus. ⁊ virtutes inter dominationes et potestates: hic p̄ncipatus super potestates: et p̄ncipatus mediū inter dñationes ⁊ potestates. **E**t fm̄ hoc diuersē sunt sentēcie gregorij ⁊ dionyſij. **D**ionyſius est ordinat eos fm̄ q̄ dicit ad ephesios. q̄ in secunda terarchia ponit dominationes virtutes ⁊ pos